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Дисертационният труд е одобрен и насочен за защита от разширен

катедрен съвет на катедра „Акушерство и Гинекология”, МУ – гр. Плевен.

Пациентките, включени в проучването във връзка с дисертацията са

оперирани и проследявани в Онкогинекологична клиника, МУ – гр. Плевен

и в СБАЛАГ „Св. Марина” – гр. Плевен. Патохистологичните показатели

са определяни в катедра „Патологоанатомия”, МУ – гр. Плевен.

Дисертационният труд е представен на 182 страници и е онагледен с

20 приложения и 36 таблици и 3 схеми.

Библиографията обхваща 223 литературни източника, от които 12 на

кирилица и 211 на латиница.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на

09.11.2012 г. от 12 ч. в зала „Амброаз Паре” на ТЕЛЕЦ при МУ – гр.

Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на

страницата на МУ – гр. Плевен – www.mu-pleven.bg .
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Списък на използваните съкращения

АИН - Анална интраепителна неоплазия

ВГОК - Външни генитални островърхи кондиломи

ВИН - Вулварна интраепителна неоплазия

ВССК - Вулварен сквамозноклетъчен карцином

Д-ВИН - Диференцирани ВИН

К-ВИН - Класическа ВИН

ЛС - Лихен склерозус

СКК - Сквамозно-клетъчен карцином

СХ - Сквамозна хиперплазия

ЦИН - Цервикална интраепителна неоплазия

CEA - карциноембрионален антиген

CK7 - citokeratin 7

CK20 - citokeratin 20

GCDFP15 - gross cystic disease fluid protein-15

HPV - Human papilloma virus

ISSVD - International Society for the Study of Vulvar Disease

VIN - Vulvar intraepithelial neoplasia
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I ВЪВЕДЕНИЕ

Вулварната патология включва различни състояния като инфекция,

възпаление, преканцерози и злокачествени новообразувания.

Трудно е да се дефинират на актуален медицински език термините

„предрак” или „преканцероза”. Необходимо е да се определи значението

на думите ”рак” или „карцином”. Те са широко използвани в

медицинската практика. Предвид огромните различия в характеристиките

на туморите, е уместен въпросът: „Кое ги обединява?”. Терминът „рак” в

онкологичната литертура включва всички новообразувания с обща

характерна черта – малигненост. Малигнеността означава деструктивно

разрастване с инвазия в съседни тъкани, прогерсия, невъзможност за

спонтанно излекуване и формиране на метастази. На тази клинична

дефиниция се базират съвременните хистопатологични и биологични

определения, включващи тумори с общото наименование – рак.

Oще преди тридесет години Dr. Bruno Bloch oтбелязва, че най-

полезната за практиката дефиниция на термина „преканцероза” описва

лезии, групирани на базата на широк клиничен опит и общи прогностични

фактори. Преканцерози са вид лезии, от които голям брой прогресират до

истински рак след известен период от време.

За първи път Jonathan Hutchinson използва определението

„преканцероза” през 1882 година, изразявайки мнение, че всеки рак има

предраков стадий. Според Dr. Bruno Bloch този термин е споменат за

първи път от Dubreuilh през 1896 година за обозначаване на различни

групи кожни състояния – лезии, които при определени обстоятелства имат

склонност да се превърнат в злокачествени.

Преканцерозите представляват тумори с потенциална

злокачественост. Те са новообразувания, които значително по-често от
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нормалната тъкан претърпяват малигнена дегенерация. Отначало

отговарят на критериите за бенигненост, но по-късно могат да се

променят. Различават се факултативни преканцерози (изменения с ниска

честота на злокачествена трансформация) и облигаторни преканцерози (с

висок риск за малигнизация в кратък интервал от време).

Епидемиологичните показатели на преканцерозите на вулвата са

неблагоприятни както за България, така и за останалите страни от Европа

и САЩ. През последните десетилетия се наблюдава значително

увеличаване на честотата на Вулварната интраепителна неоплазия при

млади жени (за Европа - повече от два пъти, за САЩ – повече от четири

пъти след 1970 г.). Причината за това е сексуалното поведение,

тютюнопушенето и инфекциите с човешки папиломен вирус.

Преканцерозите на вулвата представляват терапевтично и клинично

предизвикателство. Консервативното лечение е без резултат. При

постоперативното проследяване на пациентките е установено, че

хирургичното лечение е окончателно. Ранната диагноза и адекватната

хирургична интервенция са условия за окончателно лечение на

преканцерозите на вулвата. Последиците за практиката са следните:

Препоръчва се дългосрочно проследяване на пациентките с ВИН

(продължителност от 2-5 години), за да се оцени ефектът от лечението,

вероятността за рецидив и прогресия към рак на вулвата.
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II ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел

Като разработим методи за прецизиране на морфологичната

диагноза на вулварните преканцерози, да формираме съвременни

диференциално диагностични критерии за атрофично-хиперпластичните и

диспластичните лезии на вулвата и да представим терапевтичен алгоритъм

за лезиите на външните полови органи на жената.

2. Задачи

1. Да се определи относителния дял (структурата) на различните

видове преканцерози на вулвата в изследваната група.

2. Да установим значението на различните видове рискови фактори

(възраст, възрастови групи, фамилната обремененост, придружаващи

заболявания, вредни навици, менструален статус, брой раждания и

наличието на алергии) за развитието на вулварните преканцерози.

3. Да изследваме зависимостите между честотата на рецидивите и

малигнизацията на вулварните преканцерози в изследваната група и

хистологичния вид, локализацията, фокалност на лезията, провеждано

консервативно и оперативно лечение.

4. Да анализираме показателите, които оказват влияние върху

ранната диагноза (симптоми, локализация, колпоскопска находка и

предоперативно хистологично изследване).

5. Да изградим оптимален терапевтичен алгоритъм за атрофично-

хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата.

6. Да проучим степента и локализацията на експресията на

туморсупресорния ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67 в

атрофично-хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата.
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7. Да се изследва диагностичната и прогностичната стойност на

туморсупресорния ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67.

III МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент

Изследваният клиничен контингент включва 142 пациентки с

преканцерози на външните полови органи, диагностицирани и лекувани в

течение на 8-годишен период (от 2004 до 2011 година) в

Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, Медицински

Университет – гр. Плевен и в СБАЛАГ „Св. Марина” – гр. Плевен.

Средната възраст на участничките в проучването е 52,58±17,36 години в

диапазона 16 до 84 години. С най-голям относителен дял са жените във

възрастова група 60+ години (40,1%), следвани от 50-59 години (24,6%), а

с най-малък – 30-39 и 40-49 години (с по 10,6%) (сх. 1).

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

< 30 (n=20) 30-39
(n=15)

40-49
(n=15)

50-59
(n=35)

60 + (n=57)

14,1
10,6 10,6

24,6

40,1
%

Възрастови групи (години)

Схема 1: Честотно разпределение на изследвания контингент по
възрастови групи
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От включените в проучването пациентки 30 (14,78%) са с

диспластични лезии на вулвата (VIN IІ- ІІІ; VIN ІІІ – 11 бр; VIN IІ/ІІІ; VIN

ІІІ + Ca vulvae in situ – 6 бр; VIN IІ – 4 бр; Ca vulvae in situ – 3 бр; Morbus

Paget vulvae – 2 бр; Squamuos cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae +

VIN IІ- ІІІ; VIN ІІІ – 1 бр; Squamuos cell hуperplasia + VIN I – 1 бр; Lichen

sclerosus vulvae + VIN I – 1 бр; VIN I – 1 бр). Останалите 112 пациенти

(85,22%) са с атрофично-хиперпластични вулварни лезии (Lichen

sclerosus vulvae – 31 бр; Squamuos cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae

– 27 бр; Condylomata accuminata vulvae – 17 бр; Squamuos cell hуperplasia –

15 бр; Condylomata accuminata vulvae + HPV-infection; vulvitis – 6 бр;

Fibropapilloma vulvae – 5 бр; Cysta glandulae Bartholini – 2 бр; Squamuos

cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae + HPV-infection; vulvitis – 1 бр;

Squamuos cell hуperplasia + HPV-infection; vulvitis – 1 бр; Endometriosis

vulvae – 1 бр; Kysta perinei - 1 бр; Hydradenoma vulvae - 1 бр;

Angiokeratoma vulvae – 1 бр; Lichen sclerosus vulvae + Condylomata

acuminata vulvae - 1 бр; Lichen sclerosus vulvae + HPV-infection; vulvitis - 1

бр; HPV-infection; vulvitis – 1 бр).

Пациентите са снабдени с информирано съгласие. Пациентите се

проследяват един месец след лечението и на всеки три месеца през

първата година, за да се оцени рискът от рецидив. Колпоскопия и биопсия

са извършвани по преценка на лекуващия лекар.

Проучването на Експресията на р16 INК 4a и Ki-67 при атрофично-

хиперпластични и диспластични процеси на вулвата е проведено в

Онкогинекологичната клиника и в Отделението по Клинична патология на

УМБАЛ “Д-р Г. Странски”- гр. Плевен за периода от 01.02.2007 г. до

01.02.2008 г. След предварително получено информирано съгласие са

изследвани 30 пациентки със следните хистологични диагнози: Сarcinoma

in situ (n = 2), VIN (n = 10), Mixed vulvar dystrophy (n = 5), Lichen

sclerorosus (n = 8), Squamous cell hyperplasia (n = 1), Papilloma (n = 1),
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Condyllomata accuminata (n = 3). Средната възраст е 49,5 ± 4,5 години (18 -

66).

Пациентките са разделени на 2 групи. Първа група - с

недиспластични атрофично-хиперпластични лезии /вулварни дистрофии,

папилом, кондиломи/ (n = 18); втора група - с различни степени и типове

на дисплазия до carcinoma in situ (n = 12).

2 МЕТОДИ

2.1 Морфологичен метод

Морфологичното изследване преминава през етапите на

макроскопска оценка, вулвоскопия и хистологично изследване на

оперативен материал.

Техниката при вулвоскопията не се различава от колпоскопията на

маточната шийка. Нормално колпоскопският вид на вулвата включва бели

области и филаментозни лезии. Епизиоскопията се съчетава с теста на C.

Collins и е метод за изследване на болни с хронични епителни вулварни

дистрофии.

Тестът на Collins се извършва по следния начин: външните

гениталии се намазват с 1% разтвор на толуидиновo синьо. След

изсъхването им тези участъци се обезцветяват с 2% разтвор на оцетна

киселина. Областите, които след обезцветяването запазват синия си цвят,

са суспектни и подлежат на прицелна биопсия.

Диагнозата на вулварните лезии винаги изисква биопсия. Биопсията

е задължителна при: бързо нарастваща се лезия, улцерации, кървящи

лезии, всеки подозрителен участък.

Големи и мултифокални лезии изискват няколко прицелни биопсии.

Вулварна биопсия се извършва относително лесно. Материалът трябва да

е с дебелина около 5 мм. Друг по-често използван инструмент е
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биопсичната щипка, прилагана за вземане на материал от маточната

шийката.

Елипсовидна ексцизия (ексцизионна биопсия) се извършва със

скалпел и раната се зашива с 2/0 или 3/0 резорбируеми конци.

След биопсия, пробите трябва да се фиксират във Формалин (10%).

Важно е да се избягват тангенционални разрези, които могат да причинят

трудности в хистологичната интерпретация.

За документация на вулвоскопията се използва опростената схема на

вулвата (прил. 18), която представя големите срамни устни, двете страни

на малките срамни устни, вестибулума, перинеума и ануса. Точна

локализация на всяка лезия трябва да бъде маркирана в тази диаграма. По-

обективна документация на изображенията се постигне чрез фотографска

камера прикрепена към колпоскопа или с видео камера, он-лайн монитор

и принтер.

Хистологичното изследване на оперативния материал включва два

основни етапа: 1. Хистологична обработка на материалите с приготвяне на

хистологични препарати; 2. Поставяне на морфологична диагноза на

изработените хистологични препарати от патолог.

Техника на водене на материалите до хистологично блокче:

1. Фиксиране – обрязаните материали се фиксират в 10% неутрален

формалин за 12-24 часа; 2. Промиване на течаща вода с цел извличане на

формалиновите утайки от тъканите – 30 мин; 3. Обезводняване на

материалите във възходяща спиртна редица; 4. Oбработка с ацетон – 2 x

45 мин; 5. Пропиване с парафин; Включване в парафиново блокче.

Техника на изготвяне на хистологичния препарат:

1. Рязане на 3 μm; 2. Изсушаване в термостат; 3. Депарафиниране 3 x 15

мин. в кислол.

4. Водене на препаратите през низодяща спиртна редица до вода; 5.

Оцветяване с хемалаун; 6. Диференциране във вода; 7. Оцветяване с
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еозин; 8. Промиване с вода; 9. Промиване с 95о спирт; 10. Включване.

Използва се нитроцелулозен лак.

Определянето на хистологичния вид на вулварната лезия бе

извършено според модифицираната през 1987 г. класификация на ISSVD

на вулварните заболявания.

2.2 Имунохистохимичен метод

Използвани са следните антитела, производство на DAKO

Cytomation, Denmark A/S:

- заешко поликлонално антитяло срещу човешки ядрен Ki-67

антиген (каталожен № N 1633, Ready-To-Use DAKO® N-Series);

- мише моноклонално антитяло срещу човешки p16 INK4a

(каталожен № 9511, Ready-To-Use DAKO® N-Series)

От селектираните парафинови блокчета се изготвят серийни срези с

дебелина 3 μm, които се монтират върху предварително обработени с

адхезив (3–aminopropyltriethoxy-silane, Sigma) предметни стъкла. Срезите

се депарафинират и рехидратират в алкохоли с низходяща концентрация.

Следва промиване с TBS. Преди провеждане на имунохистохимичната

реакция за Ki-67 и p16 се извършва антигенно възстановяване с

микровълни, като срезите се инкубират в 10 mM цитратен буфер (pH 6.0)

при мощност 650 W по 30 минути за Ki-67 и р16. След приключване на

реакцията за антигенно разкриване препаратите се охлаждат за 30 минути

в ТBS на стайна температура. Следва блокиране на ендогенната

пероксидазна активност с ex tempore приготвен 3% разтвор на H2O2.

Инкубацията с първичното антитяло е за 30 минути на стайна

температура. За Ki 67 след промиване с ТBS последователно се прилагат

биотинилиран линк и стрептавидин - пероксидазен комплекс (DAKO

LSAB®2 System, каталожен № К0675) в съответствие с инструкциите на
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производителя. Като хромоген за визуализиране на реакцията се използва

3-3’-diaminobenzidine (DAB, DAKO); резултатът е кафяв преципитат на

мястото на антигена. За р16 след промиване с ТBS се прилага

визуализиращ реагент от кита за р16 с каталожен № 9511 CINtec.

Хромогенът за визуализиране е същият. Следва контраоцветяване с

хематоксилин на Mayer и включване във водно разтворима глицериново -

желатинова среда (Glycergel). При всяка реакция се изготвят и негативни

контроли (DAKO), при които вместо първично антитяло се използва

нормален серум.

За позитивна се приема кафеникава реакция, наблюдавана в

различни участъци на клетката в зависимост от локализацията на търсения

антиген. Чрез компютърна морфометрия се определя броят на клетките с

Ki-67 позитивно маркирани ядра. Имунохистохимичната реакция е

отчитана, като за негативно е прието оцветяване, при което Ki-67-

имунопозитивните ядра са ограничени в базалния и отчасти в

парабазалния слой на вулварния епител; 1(+) маркерът се експресира

огнищно извън споменатите зони; 2(+) Ki-67-оцветяване се наблюдава в

долните 2/3 на епитела и 3(+) оцветяване е отчетено в цялата дебелина на

епитела.

Отчитането на имунохистохимичната реакция за р16INК4а е базирано

на ядреното и цитоплазмено оцветяване в процентите позитивни клетки

от 10 микроскопски полета при 400х увеличение. Негативна реакция е

отчитана при оцветяване на 0–5% от клетките; 1(+) при оцветяване 5 до

25% от клетките; 2(+) при 25 до 75% и 3(+) когато над 75% от клетките са

интензивно оцветени.

2.3 Хирургичен метод

Хирургията на преканцерозите изпълнява две цели: диагностична и

терапевтична. При преканцерозите на вулвата хирургичното лечение е със
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следния обем: от широка локална ексцизия до семпла вулвектомия.

Широката локална ексцизия е по-козметична и осигурява оптимално

хирургично лечение. Подкожната дисекция или „skinning vulvectomy” е

повърхностна, и се използва когато лезията е интраепителна. При

семплата вулвектомия се отделя само кожата (3 – 4 mm в дълбичина) като

се съхраняват подкожието, мускулатурата и гландуларната тъкан.


[…]


Paget. Особено подходяща е за млади пациентки, тъй като е алтернатива

на хирургичното лечение и дава отлични козметични резултати. Тази
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техника позволява запазване на вулварната анатомия. Лезиите се

отстраняват на нивото на ретикуларния слой на дермата.

Хирургичното лечение на ВИН е дефинитивно в голям процент от

случаите. При нелекуваните жени над 30 години се наблюдава инвазивен

потенциал. Радикалната вулвектомия не е индицирана при тези

пациентки. При локализирани лезии се прилага локална ексцизия или

лазер-терапия, а при млади жени с мултицентрични лезии - skinning

vulvectomy. При възрастни жени с широки мултифокални образувания

може да се извърши парциална или тотална вулвектомия.

6 Степен и локализация на експресията на туморсупресорния

ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67 в атрофично-

хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата, както и в

морфологично нормален вулварен епител

На таблица 31 са представени резултатите от проучването за

първата група недиспластични лезии.

Включени са 18 пациентки със средна възраст 61 години. Само при

1 от тях (5,6%) с хистологична диагноза рapilloma, имунохистохимичната

реакция за р16INК4а е позитивна в 5 до 25% от клетките. При всички

останали циклин-зависимият киназен инхибитор не се експресира.
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Таблица 31. Експресия на р16INК4а и Ki-67 при пациентките от първа група

– недиспластични вулвални лезии.

ХИСТОЛОГИЧНА ДИАГНОЗА СТЕПЕН НА

ЕКСПРЕСИЯ НА

р16INК 4а

СТЕПЕН НА

ЕКСПРЕСИЯ

НА Ki-67

Lichen sclerosus – 8 пациентки р16INК 4а (-) Ki-67 (-)

Mixed vulvar dystrophy – 5

пациентки

р16INК 4а (-) Ki-67 (-)

Squamous hyperplasia – 1

пациентка

р16INК 4а (-) Ki-67 (-)

Papilloma – 1 пациентка р16INК 4а (+) Ki-67 (+)

Condylomata acuminata – 3

пациентки

р16INК 4а (-) Ki-67 (+)

При 14 пациентки (77,7%) от същата група, с вулварни дистрофии

(Lichen sclerosus, Mixed vulvar dystrophy и сквамозноклетъчна

хиперплазия), имунохистохимичната реакция за Ki-67 е негативна. При

папилома и случаите с възпалителни промени в епитела с характерния

вирусен цитопатичен ефект (койлоцитна атипия - ядрен полиморфизъм и

перинуклеарно просветляване) – островърхи кондиломи (22,2%), Ki-67-

позитивните клетки са локализирани предимно в базалния и парабазалния

слой, но се визуализират единични клетки, разположени огнищно в

средната трета на епитела – 1+.

На таблица 32 са представени резултатите от проучването за

втората група диспластични лезии.
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Таблица 32. Експресия на р16INК4а и Ki-67 при пациентките от втора група

- диспластични вулварни лезии.

ХИСТОЛОГИЧНА

ДИАГНОЗА

СТЕПЕН НА

ЕКСПРЕСИЯ НА

р16INК4а

СТЕПЕН НА

ЕКСПРЕСИЯ НА

Ki-67

Ca in situ - 2 пациентки р16INК4а (+++) Ki-67 (+++)

VIN III warty – 3пациентки р16INК4а (+++) Ki-67 (+++)

VIN III diff. - 1 пациентка р16INК4а (-) Ki-67 (++)

VIN III bas. - 1 пациентка р16INК4а (++) Ki-67 (++)

VIN II-III bas. - 1 пациентка р16INК4а (+) Ki-67 (++)

VIN II warty - 1 пациентка р16INК4а (++) Ki-67 (++)

VIN I-II bas. – 3 пациентки р16INК4а (-) Ki-67 (++)

OБЩО 12 броя
ПОЛОЖИТЕЛНИ

8 броя

ПОЛОЖИТЕЛНИ

12 броя

Експресията на р16INК4а е различна в различните степени на

дисплазия. Включени са 12 пациентки със средна възраст 38 години. От

тях, 5 случая (41,6%) са хистологично преценени като Ca in situ и

кондиломатозна форма на ВИН III и показват цитоплазмена и ядрена

експресия на р16INК4а в над 75% от клетките.

Останалите 7 (58,3%) пациентки са с различни степени на вулварна

интраепителна неоплазия. Диференцираната ВИН III (при 1 пациентка –

8,3%) е негативна за р16INК4а. При базалоидния тип ВИН III и

кондиломатозния тип ВИН IІ (2 пациентки-16,6%) позитивността за

р16INК4а е отчетена в 25 до 75% от клетките. р16INК4а не се експресира при

три пациентки с хистологична диагноза базалоиден тип ВИН I-II (25%).
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7 Да се изследва диагностичната и прогностичната стойност на
туморсупресорния ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67

Високостепенните епителни лезии на вулвата Ca in situ и

кондиломатозния тип ВИН III показват ядрена експресия на Ki-67-маркера

в цялата дебелина на епитела. При останалите вулварни интраепителни

лезии се наблюдава изразено оцветяване за пролиферативния маркер Ki-

67, като разпространението на позитивно оцветените ядра достига до 2/3

от дебелината на епитела. Значителна е разликата на пролиферативната

активност в дистрофичен и диспластичен епител.

Маркерът Ki-67 е позитивен в 22,22% (n = 4) в първа група и в 100%

във втора група (χ2 = 41,3; p<0,001). Туморсупресорният ген р16INК4а се

експресира в 5,56% (n = 1) в първа група и в 66,67% във втора група (χ2 =

84,93; p<0,001).

За първи път в страната е приложен имунохистомичен метод на

изследване с моноклонални антитела при диспластични и недиспластични

вулварни лезии. Проучена е степента и локализацията на

имунохистохимичната експресия на туморсупресорния ген р16INК4а и

пролиферативния маркер Ki–67 с оглед прецизиране на морфологичната

диагноза и подпомагане на дифенциалната диагноза на тези процеси.

Имунохистохимичното оцветяване за р16INК4a е с висока

чувствителност и специфичност при проследяване на НРV свързаните

диспластични процеси

То е по-чувствително в сравнение с НРV имунооцветяването върху

парафинови срези и е по-достъпно и евтино от PCR-базираните методи.

Имунохистохимичната свръхекспресия на р16INК4a е лесно

проследима и улеснява недвусмислената идентификация на истинските

неопластични клетки и уточнява класификацията на ВИН според

молекулярната HРV-детекция.
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Резултатите от нашето проучване на експресията на р16INК4a са в

подкрепа на общоприетите факти, че тя корелира с високостепенните

форми на ВИН, които са най-често асоциирани с високорискови HРV.

Липсата на експресия на туморсупресорния ген във всички случаи с

вулварни дистрофии и кондиломи и в единствения случай с

диференцирана форма на ВИН, съвпада с данните от други проучвания.

Отсъстваща експресия на р16INК 4а при базалоиден тип ВИН I-II се

съобщава и от други автори. Най-вероятно тези случаи са индуцирани от

нискорисков тип HPV, при които няма Е6 и Е7 генна експресия.

Негативното имунохистохимично оцветяване в изброените случаи,

показва че р16INК4а не е сензитивен маркер за разграничаване на

нискостепенните ВИН от недиспластичните вулварни лезии.

Резултатите от проследяване експресията на Ki-67 в първата група с

недиспластични вулварни лезии, съвпадат със съобщенията в

литературата, че Ki-67-положителните ядра са ограничени в базалния и

парабазален слой само при нормалния сквамозен епител и вулварните

дистрофии, а кондиломатозните лезии се оцветяват вариабилно.

Не открихме съобщения за експресия на р16INК4а във вулварен

папилом, както е в нашия случай и в противовес на литературните данни

установихме и Ki-67 позитивни ядра над базалния и парабазален слой в

същата лезия. Установено е, че Ki-67–експресията е сигнификантна при

вулварните преканцерози – MIB-1 положителните ядра прогресивно

нарастват по количество и въвличат цялата дебелина на епитела с

увеличаване степента на дисплазият - факт, който се потвърждава и от

нашите резултати. Експресията на този пролиферативен маркер е лесна за

проследяване и интерпретация и винаги е съпроводена с позитивна

контрола в епитела. Той е подходящ когато митотичните фигури не са

очевидни или лезиите имат двусмислени хистологични белези.
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V ИЗВОДИ

1. Lichen sclerosus vulvae заедно със съчетанието Squamous cell

hуperplasia и Lichen sclerosus vulvae, се срещат най-често в изследваната

група и са свързани с по-висока средна възраст.

2. Condylomata acuminata vulvae засяга предимно млади пациенти,

при които е сигнификантно по-висок относителният дял на пушачите.

3. Не се отчита статистически значима връзка между фамилната

обремененост и алергиите с хистологичната диагноза при преканцерозите

на вулвата.

4. В изследваната група най-често наблюдаваното придружаващо

заболяване е Morbus hypertonicus с най-голям относителен дял при

водещите пеканцерози (Squamous cell hуperplasia и Lichen sclerosus

vulvae).

5. Отчетена е сигнификантна разлика в броя на ражданията при

Condylomata acuminata vulvae, Squamous cell hуperplasia и Lichen sclerosus

vulvae.

6. Установена е статистически значима връзка между показателите

възраст, брой раждания, хормонален статус и тютюнопушене при

Condylomata acuminata vulvae.

7. Зависимостта между локализацията на вулварните преканцерози и

наличието на рецидив е достоверна, а значимостта на фокалността и

локализацията за хистологичния им вид е сигнификантна.

8. Колпоскопското изследване на вулварните преканцерози не е

толкова информативно, както при патологията на маточната шийка и

винаги трябва да се верифицира хистологично.

9. Адекватното и навременно хирургично лечение на

преканцерозите на вулвата зависи от хистологичната диагноза и

предотвратява злокачествената дегенерация.
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10. Имунохистохимичната експресията на р16INК4а и Ki-67 е

надежден метод за разграничаване на HPV-асоциираните диспластични от

недиспластичните лезии на вулвата, както и на HPV-асоциираните от

HPV-неасоциираните ВИН.

11. Ki-67 има висока чувствителност, но не е специфичен за

вулварните неоплазии и HPV-индуцирани лезии, а р16INК4a е с висока

специфичност. Уместно е комбинираното им използване.

12. Установената статистически значима разлика в експресията на

р16INК4a и Ki-67 при диспластичните и атрофично-хиперпластични

вулварни лезии, отрежда на тези маркери съществено значение в

съвременната диагностика на вулварната патология, чиято прецизност е от

първостепенно значение за избора на адекватен терапевтичен подход.
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VI ПРИНОСИ

Научно-теоретични

1. Проучена е степента и локализацията на имунохистохимичната

експресия на туморсупресорния ген р16INК4а и пролиферативния маркер

Ki–67 при диспластични и недиспластични вулварни лезии.

Научно-практически

1. Създаден е документ за изграждане на база данни “Атрофично-

хиперпластични и диспластични лезии на вулвата”.

2. Представени и анализирани са демографските и клинични

показатели от това проучване.

3. Представена е честотата на различните преканцерози на вулвата и

връзките й с разглежданите показатели.

4. Установени са основните фактори, влияещи върху възникването

на изследваните преканцерози.

5. Анализирани са настъпилите рецидиви и връзката им с вероятните

фактори.

6. Разработен е имунохистохимичен метод за прецизиране на

морфологичната диагноза при преканцерозите на вулвата –

възпроизводим и удобен за клиничната практика.
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