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ОТНОСНО
Дисертация на д-р Добринка Христова Гинчева: „Диагностични проблеми и

терапевтично поведение при преканцерози на вулвата“ за придобиване на образователна и
научна степен „Доктор“, научна специалност „Акушерство и гинекология“,
Онкогинекологична клиника – гр. Плевен.

БИОГРАФИЧНИ ДАННИ
Д-р Добринка Христова Гинчева е родена на 19.02.1978г. в гр.Плевен. Средното

образование завършва с отличен успех през 1997г. – Гимназия с преподаване на чужди
езици. Висше образование МУ – гр.Плевен завършва през 2004г. с отличен успех.
Последователно работи като докторант в Клиника по Онкогинекология – Онкологичен
център при УМБАЛ – гр. Плевен от 2005г. до 2008г. От 2008г. до 2012г. работи в
СБАГАЛ „Св. Марина“- гр. Плевен като лекар.
Специалност по „Акушерство и гинекология“ придобива през 2009г.
Специализации:

1. Колпоскопия и деструктивно лечение на преканцерозите на маточната шийка
2. Диагностична лапароскопия в гинекологията – I-во ниво
3. Ехографска диагностика в акушерството и гинекологията
4. Курс по роботизирана хирургия, гинекология и урология (2012г.)

Д-р Добринка Христова Гинчева е изключително трудолюбив, съвестен и старателен
колега. Владее френски, английски и руски език – писмено и говоримо. Има отлична
компютърна грамотност.
Д-р Гинчева според колегите си, а и въз основа на мои лични наблюдения се отличава със
своя интелект, иновативност и възможност да взема бързи решения в трудни клинични
ситуации.

НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ
Д-р Добринка Христова Гинчева предоставя впечатляващ брой научни трудове и

участия в научни форуми у нас и в чужбина. На първо място дисертационния труд
„Диагностични проблеми и терапевтично поведение при преканцерози на вулвата“ за
присъждане на образователната и научна степен „Доктор“. Списък на публикациите –

ММЕЕДДИИЦЦИИННССККИИ УУННИИВВЕЕРРССИИТТЕЕТТ
““ППрроофф.. дд--рр ППаарраассккеевв ССттоояянноовв””ВАРНА

КАТЕДРА ПО АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ

общо 11 – от тях 5 са свързани с дисертационния труд. Тя има 24 участия в научни
форуми у нас и в чужбина.
Изключително интересен, иновативен и с голямо практическо значение е проекта
финансиран от МУ – гр. Плевен - „Изследване на нивата на експресия на
туморсупресорния ген р16INK4A и пролиферативния маркер Ki – 67 при преканцерози на
маточната шийка и вулвата с помощта на имунохистохимични методи – 2007г.
Публикациите в български списания са главно в списание „Акушерство и гинекология“. В
2 от публикациита е на второ място и в 1 на трето място.

АНАЛИЗ НА НАУЧНАТА ПРОДУКЦИЯ
Научната продукция на д-р Добринка Христова Гинчева е разнообразна в областта

на карцинома на ендометриума, рака на вулвата и овариалния карциносарком.
Но основно научната продукция на д-р Гинчева касае разработения от нея дисертационен
труд в областта на преканцерозитте на вулвата. Изследваният клиничен контингент е
впечатляващ – 142 пациентки за 8 годишен период (от 2004г. до 2011г.). С най – голям
относителен дял са жените във възрастова група 60+ години (40,1%) следвани от 50-59
години (24,6%) и с най – малък 30-39 години и 40-49 години (с по 10,6%).
Използвани са следните статистически методи: дескриптивен анализ, вариационен анализ,
алтернативен анализ, графичен анализ, х2 и екзактен тест на Фишер, непараметричен тест
на Колмогоров-Смирнови и Шапиро-Уилк, тест на Левене, еднофакторен дисперсионен
анализ (ANOVA), Пост хок коефициенти на Бонферони и Бинарен логически регресионен
анализ.
Изследвано е значението на различните видове рискови фактори – възраст, възрастови
групи, фамилна обремененост, придружаващи заболявания, вродени навици, менструален
статус, брой раждания и наличие на алергии, за развитието на вулварните преканцерози.
Изследвана е зависимостта между честотата на рецидивите и малигнизацията на
вулварните неоплазии в изследваната група и хистологичния вид, локализацията,
фокалността на лезията и провежданото консервативно и оперативно лечение. Изграден е
оптимален терапевтичен алгоритъм за атрофично-хиперпластичните и диспластични
лезии на вулвата.
Д-р Гинчева въз основа на своя научен труд прави 12 извода. Искам да наблегна на някои
от тях:

- Зависимостта между локализацията на вулварните преканцерози и наличието на
рецидив е достоверна, а значимостта на фокалността и локализацията за
хистологичния им вид е сигнификантна.

- Колпоскопското изследване на вулварните преканцерози не е толкова
информативно, както при патологията на маточната шийка и винаги трябва да се
верифицира хистологично.

- Имунохистохимичната експресия на р16INK4A и Ki-67 е надежден метод за
разграничаване на HPV-асоциираните диспластични от недиспластичните лезии на
вулвата, както и на HPV-асоциираните от HPV-неасоциираните ВИН.

В дисертационната работа на д-р Гинчева, а така също и в цялата й научна продукция
личи високо научна и клинична подготовка, нейната информираност, чувството й за
иновация и високата й ерудиция.

ПРИНОСИ
Промяната в световен мащаб на съвременната стратегия и тактика по отношение на

диагностиката и лечението на преканцерозите , а така също и рака на вулвата – а именно
използването на по-консервативни хирургични методи водещи до по – кратък болничен
престой на пациентките, по – малко следоперативни усложнения и значително по-добро
качество на живот. Именно с тези нови изисквания се е съобразила д-р Гинчева.
Съгласен съм напълно със изводите и приносите на дисертантката като искам да наблегна
на някои от по- важните тях:

- Проучена е степента на локализацията и имунохистохимичната експресия на
туморсупресорния ген р16INK4A и пролиферативния маркер Ki-67 при диспластични
и недиспластични вулварни лезии.

- Представена е честотата на различните преканцерози на вулвата и връзките й с
разглежданите показатели.

- Установени са основните фактори влияещи върху развитието на преканцерозите на
вулвата

- Анализирани са настъпилите рецидиви и връзката им с вероятните фактори.
- Разработен е имунохистохимичен метод за морфологична диагноза при

преканцерозите на вулвата – удобен за клиничната практика.
Изводите и приносите на д-р Гинчева са оригинални, иновативни и изцяло дело на
нейната дисертационна работа.

ДИАГНОСТИЧНО-ЛЕЧЕБНА ДЕЙНОСТ, ПРАКТИЧЕСКИ УМЕНИЯ И
КЛИНИЧНА ПОДГАТОВКА

Д-р Гинчева представлява прекрасно подготвен научен работник, клиницист и
специалист в Акушерство и гинекологията и основно в областта на Онкогинекологията.
Тя е брилянтно обучен специалист и онкогинеколог от школата на проф. Горчев. Силно
съм убеден, че тя има прекрасни научни и клинични предпоставки за бъдещо развитие в
научната област.

НАУЧНА И ОБЩЕСТВЕНА АКТИВНОСТ
Д-р Добринка Христова Гинчева е активен член на:

- Българското дружество по Акушерство и гинекология – 2005г.
- Българската асоциация по Онкогинекология (БАОГ) – 2006г.

Д-р Гинчева участва активно в научните форуми и инициативи на тези организации. Д-р
Гинчева е един прекрасен, възпитан и ерудиран колега.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Д-р Добринка Христова Гинчева убедено считам, че със своята квалификация,

обществена научна активност и оригинални приноси напълно отговаря на
наукометричните критерии и показатели на Правилника за развитие на академичния
състав на Медицински университет – гр. Плевен. Аз съм напълно убеден, че на д-р
Гинчева въз основа на нейния дисертационен труд заслужава да й бъде присъдена
образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Акушерство и
гинекология“ към МУ – гр. Плевен.

С много голяма вътрешна убеденост предлагам на уважаемото жури да присъди
образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Добринка Христова Гинчева.

27.10.2012г. Рецензент:
Проф. д-р Стефан Иванов, дмн

Ръководител Катедра АГ
МУ – гр. Варна